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I. WSTĘP 
 

W literaturze fachowej pojawia się wiele definicji rodziny. Jest ona podstawowym 
elementem struktury społecznej  i środowiska kształtującego osobowość, poglądy i styl życia, 
system norm i wartości. Istotną rolą w rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy 
członkami rodziny, oparte na miłości i zrozumieniu.  

W sytuacji dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować jej podstawowych 
zadań. Relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły oraz nie przestrzegane 
normy, które dotychczas były uważane za właściwe. Zjawisko przemocy występujące 
powszechnie w naszym społeczeństwie, dotyka różne typy rodzin niezależnie od statusu. 

Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe, 
dając o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie 
czasowej. 

Przemoc w rodzinie – zwana także potocznie przemocą domową, to jednorazowe 
albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie działań koniecznych do ochrony 
zdrowia i życia, naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych (małżonek, wstępny, 
zstępny, rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, osoba pozostająca w stosunku 
przysposobienia oraz jej małżonek, osoba pozostająca we wspólnym pożyciu), a także innych 
osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, narażające te osoby w szczególności na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 
wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,     
a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą (art. 2 ustawy  
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015r. poz. 1390 ).  

Rodzaje przemocy: 

•••• Przemoc fizyczna - popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 
policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 
przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami 
żrącymi, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej 
pomocy, itp.  

•••• Przemoc psychiczna - wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych 
poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, 
wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie 
kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu 
i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), 
stosowanie gróźb,  itp.  

•••• Przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych 
pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne 
formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań 
seksualnych kobiety, itp. 
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•••• Przemoc ekonomiczna - odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia 
pracy zarobkowej, nie zaspakajanie podstawowych materialnych potrzeb rodziny, itp. 

•••• Przemoc domowa rzadko bywa zjawiskiem jednorazowym. Najczęściej jest procesem 
długotrwałym o kilkunastoletniej historii. Cechuje je pewnego rodzaju prawidłowość, czy 
powtarzalność zachowań. Cykl przemocy składa się zwykle z trzech następujących po 
sobie faz przemocy: 

•••• faza narastającego napięcia – wzrost napięcia i natężenie sytuacji konfliktowych, 
•••• faza ostrej przemocy – wybuch gniewu i wyładowanie agresji, 
•••• faza miodowego miesiąca -  skrucha ze strony sprawcy, okazywanie przez niego żalu, 

którym towarzyszą poczucie winy i wyrzuty sumienia 

Na terenie Gminy Pęczniew przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym 
statusie społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi 
dochodami. Przypadki przemocy zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu 
osób, gdzie świadkami są jedynie członkowie rodziny. Osobami doświadczającymi przemocy 
domowej są najczęściej kobiety, dzieci, osoby starsze lub niepełnosprawne, ale bywają też 
nimi mężczyźni. 

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, którego skutkiem są 
zarówno bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym, jak i poważne, 
długotrwałe problemy ujawniające się w życiu dorosłym jako konsekwencje przemocy 
doświadczonej w dzieciństwie. 

U osób poddawanych długotrwałej przemocy występują poważne problemy fizyczne i 
emocjonalne. Ofiary często zachowują się niezrozumiale, niejednokrotnie zmieniają zdanie i 
wycofują zawiadomienie o przestępstwie, niejednokrotnie bronią sprawcy. W psychologii 
zachowania te są najczęściej tłumaczone występowaniem wyuczonej bezradności, zjawiska 
,,prania mózgu”  czyli stresu pourazowego. Bierność i rezygnacja są również często wynikiem 
technik mających utrwalić w ofierze niską samoocenę i wzbudzić poczucie winy. 

Bardzo trudne jest właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. Przemoc 
domowa jest złożonym problemem, o którym nie łatwo się rozmawia, a który jeszcze trudniej 
zbadać. Statystyki, które istnieją pozwalają jedynie oszacować jego przybliżone rozmiary.  

W ostatnim okresie, coraz częściej niż w latach ubiegłych ujawniane są przypadki 
przemocy. Prowadzone dotychczas działania informacyjne – ogólnopolskie i lokalne – 
spowodowały zmiany świadomości społecznej i z jednej strony – większą gotowości ofiar 
przemocy do ujawniania takich spraw, a z drugiej – wiążą się z większym profesjonalizmem 
przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji i udzielania pomocy. 
Należy jednak zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, tylko bardzo 
zdeterminowane ofiary przemocy decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu 
odpowiednim organom.  

Oszacowanie zjawiska jest możliwe między innymi dzięki procedurze Niebieskiej 
Karty.  Wszczęcie procedury Niebieskiej Karty jest cenną informacją dla policji jak też 
Ośrodka Pomocy Społecznej, że w danej rodzinie istnieje problem przemocy, z którym 
prawdopodobnie sami nie będą w stanie się uporać i niezbędnym jest udzielenie 
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profesjonalnej pomocy.  I tak, dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pęczniewie 
przedstawiają się następująco:  

Tabela nr 1. Liczba formularzy ,,Niebieska Karta” przekazanych do Zespołu 
Interdyscyplinarnego na terenie Gminy Pęczniew w latach 2013-2015 

Liczba wszczętych procedur ,,Niebieskich kart” w tym 
 

ROK 
2013 2014 2015 

wszczętych przez funkcjonariuszy Policji 6 9 2 

wszczętych przez pracowników GOPS Pęczniew 0 0 0 

wszczętych przez przedstawicieli placówek 
oświatowych, służby zdrowia, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

0 0 0 

Źródło opracowanie własne na podstawie sprawozdań z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego 
 

Dane zawarte w powyższej tabeli wskazują tendencje wzrostową z roku 2013 do roku 
2014, a następnie spadek ilości założonych Niebieskich Kart w roku 2015. 

Można stwierdzić, że poziom społecznej świadomości z zakresu problematyki 
przemocy w rodzinie, a także wobec dziecka wzrasta, co bez wątpienia wpłynie na możliwość 
szybkiego diagnozowania tego problemu w środowisku rodzinnym. 

Zjawisko przemocy na terenie Gminy Pęczniew wymaga opracowania dokładnej 
diagnozy tego problemu. Konieczne jest też zbudowanie lokalnego systemu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 
 

 

II.  ZAŁO ŻENIA SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA  PRZEMOCY W 
RODZINIE 
 
1. Założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

  
a) Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy. 

b) Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca przemocy. 

c) Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka. 

d) Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej. 

e) Zrozumienie reakcji ofiary. 

f) Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, 

g) Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie 

h) Promowanie modelu rodziny wolnej od przemocy 

i) Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
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2. Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Zadania własne gminy -art. 6- ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie( Dz.U. z 2015r. poz.  1390 ), który  brzmi: 

2.1. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez organy       
       administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych w      
       przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej( Dz.U z 2015 poz. 163 
       oraz ustawy z dnia 26 października 1982r.o wychowaniu w  trzeźwości i 
przeciwdziałaniu     alkoholizmowi (Dz.U. z 2015 r. poz 1286) 
2.2. Do zadań własnych gminy należy  w szczególności tworzenie gminnego systemu    
       przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: 

a) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie   
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

b) prowadzenie  poradnictwa i interwencji w zakresie  przeciwdziałania przemocy w  
rodzinie w szczególności poprzez  działania edukacyjne służące wzmocnieniu 
opiekuńczych i  wychowawczych kompetencji rodziców  w rodzinach zagrożonych 
przemocą w rodzinie; 

       c) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 
       d) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych; 

 

III. ANALIZA SWOT INWENTARYZACJA SŁABYCH I MOCNYCH 
STRON W GMINIE 

 

W analizie strategicznej zestawienie mocnych i słabych stron analizowanego 

podmiotu oraz określenie jego szans i zagrożeń rozwojowych nazywa się analizą SWOT. 

Nazwa SWOT pochodzi z języka angielskiego i oznacza: S – Strengths (silne strony), W – 

Weeknesses (słabości, czyli słabe strony), O – Opportuni-ties (możliwości, szanse), T – 

Threats (zagrożenia). Przyjęta metoda pozwala na zebranie i uszeregowanie 

(usystematyzowanie) informacji o potencjale rozwojowym gminy oraz o dostrzeganych 

barierach. Jednocześnie, zwraca uwagę na pojawiające się zewnętrzne szanse i zagrożenia.  

Gmina nie jest samoistnym tworem, lecz funkcjonuje w określonym otoczeniu, które tworzą 

inne jednostki samorządowe, administracja rządowa i służby administracji specjalnych oraz 

ich wzajemne powiązania o charakterze społecznym, ekonomicznym, organizacyjnym czy 

środowiskowym. Czynniki zewnętrzne, pozostające niezależne od decyzji władz lokalnych, 

wywierają istotny wpływ na funkcjonowanie jednostek, /może być on pozytywny lub 
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negatywny. Władze gminy mogą monitorować zmiany zachodzące w jej otoczeniu, co 

pozwoli na identyfikację istniejących oraz przyszłych szans i zagrożeń rozwoju i 

zminimalizuje wpływ ewentualnych, negatywnych skutków. Analiza SWOT zjawiska 

przemocy w rodzinie określa mocne i słabe strony, a także szanse i zagrożenia systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w Gminie Pęczniew.  

 

1. Czynniki wewnętrzne: 

Mocne strony: 

� Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy 

� Działalność Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych; 

� Dobrze przygotowana i stale doskonaląca swe umiejętności kadra instytucji 
działających na rzecz rodziny; 

�  Znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką                              
i wsparciem rodzin zagrożonych patologiami;  

� Poparcie działań i współpraca  z  samorządem gminnym, 

� Znajomość środowiska 

� Współpraca służb, 

� Możliwość udzielenia wsparcia w postaci porad prawnych, psychologa, 
psychoterapeuty i terapeuty uzależnień 

Słabe strony: 

� Zjawisko silnie zakorzenione w obyczajowości 

� Zbyt mała ilość godzin prac miesięcznie specjalistów profesjonalnie pomagających 
ofiarom i sprawcom przemocy; 

� Niewystarczająca infrastruktura socjalna gminy uniemożliwiająca skuteczne 
odizolowanie agresora;;  

� Brak wypracowanych systemów wspomagania działań profilaktycznych, 

� Niepełna diagnoza potrzeb w zakresie problemu przemocy w rodzinie 

� Brak spójnego systemu współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz 
rodzin zagrożonych przemocą (prokuratura, policja, pomoc społeczna) 
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2. Czynniki zewnętrzne: 

Zagrożenia: 

� Słaba sytuacja ekonomiczna rodzin; 

� Problemy alkoholowe członków rodzin; 

� Problemy narkomanii i innych używek wśród młodzieży 

� Negatywne wzorce zachowań społecznych; 

� Stereotypy wizerunku osoby doświadczającej przemocy domowej; 

� Bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu własnych problemów; 

� Niechęć współpracy rodzin, w których występują akty przemocy; 

� Uzależnienie od telefonu komórkowego i Internetu; 

� Brak gwarancji bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy; 

� Poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc; 

� Wydłużony tryb postępowania karnego o znęcanie się nad rodziną, niskie kary w 
stosunku do rangi popełnionych czynów, nadużywanie zawieszenia kar 

� Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych; 

� Ubóstwo; 

 

Szanse:  

� Realizacja Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 
– 2020 (M. P. z 2014 r. poz. 445); 

� Wprowadzenie procedury „Niebieskiej karty” 

� Akceptacja ze strony społeczeństwa działań podejmowanych na rzecz zapobiegania 
przemocy w rodzinie; 

� Wzrost poziomu wykształcenia społeczeństwa; 

� Oferta szkoleniowa przeznaczona dla osób zawodowo i społecznie wspierających 
rodziny dotknięte problemem przemocy w rodzinie; 

� Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym; 

� Dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych; 

� Dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią; 

� Otwartość i chęć współpracy specjalistów; 

� Silne więzi rodzinne; 

� Chęć zmiany i wyjścia z kryzysu; 
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� Zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy niesienia pomocy rodzinom 

zagrożonym przemocą domową; 

� Kampanie edukacyjno – informacyjne dotyczące zwiększenia wiedzy na temat 

możliwości uzyskania pomocy i placówek oferujących pomoc. 

 

IV. ZASOBY GMINY P ĘCZNIEW W ZAKRESIE REALIZACJI 
PROGRAMU: 
 

1. Zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin. 

2. Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w 
rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą: 

� Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pęczniewie 

� Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

� Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Pęczniewie 

� Komenda Powiatowa Policji w Poddębicach  

� Placówki oświatowe 

� Placówki ochrony zdrowia 

� Organizacje pozarządowe i instytucje kościelne 

� Sołtysi i rady sołeckie 

V. CELE PROGRAMU ORAZ ZADANIA  
 

 CEL GŁÓWNY 

 

Utworzenie sprawnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
na terenie Gminy Pęczniew 

 

 CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

1. Określenie kompetencji instytucji współpracujących na rzecz przeciwdziałania 
przemocy 

2. Spotkania oraz działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

3. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie;  
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4. Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie 
dostępności pomocy; 

5. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób 
stosujących przemoc w rodzinie. 

6. Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Pęczniew. 
7. Podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie. 
8. Udzielenie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy. 
9. Zmiana postawy mieszkańców wobec przemocy w rodzinie poprzez działania 

informacyjno – edukacyjne. 
 

ZADANIA PROGRAMU 

� Kontynuacja działalności Zespołu Interdyscyplinarnego, 

� Objęcie kompleksową pomocą rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy, 

� Wdrożenie systemowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

� Monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

� Zgodnie z procedura ,,Niebieskiej Karty” zbieranie materiałów dowodowych, 

� Prowadzenie rejestrów instytucji udzielających pomocy rodzinom, w których 

występuje zjawisko przemocy domowej, 

� Prowadzenie działań profilaktycznych w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie, praw 

osób doświadczających przemocy i możliwość uzyskania przez nie konkretnych form 

wsparcia, 

� Wdrażanie procedury ,,Niebieskiej Karty”, 

� Zapewnienie ofiarom przemocy w rodzinie wsparcia przez specjalistów, 

� Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę ,,Niebieska Karta”, 

� Nawiązanie i utrwalanie współpracy z przedstawicielami poszczególnych służb i 

instytucji, 

� Prowadzenie pracy socjalnej z indywidualnym przypadkiem, 

� Organizowanie szkoleń w formie warsztatów dla osób zajmujących się pomocą osobą 

doświadczającym przemocy w rodzinie, 

� Działania Zespołu Interdyscyplinarnego nakierowane na rozwijanie i umacnianie 

współpracy różnych instytucji w zakresie rozpoznawania przemocy oraz 

podejmowanie działań mających na celu jej zatrzymanie, 

� Budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 
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WSKAŹNIKI OSI ĄGNIĘCIA ZADANIA PROGRAMU: 

� Liczba spraw zgłoszonych do Zespołu Interdyscyplinarnego, 

� Liczba posiedzeń Grup Roboczych, 

� Liczba wszczętych procedur ,,Niebieska Karta”, 

� Liczba zakończonych procedur ,,Niebieskich Kart”, 

� Liczba rozpowszechniania materiałów o charakterze informacyjno – edukacyjnym, 

� Liczba osób, którym udzielono wsparcia przez specjalistów – psycholog, prawnik, terapeuta, 

� Liczba osób umieszczonych w ośrodkach kryzysowych, 

� Liczba i rodzaj form pomocy udzielonych ofiarom przemocy w rodzinie, 

� Liczb osób, którym udzielono wsparcia instytucjonalnego, 

� Liczba szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

� Liczba osób biorących udział w szkoleniu. 

 

VI. ZAŁO ŻENIA PROGRAMU 
Przez realizację celów Programu zakłada się: 

1. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problemy przemocy w rodzinie. 

2. Promowanie modelu rodziny wolnej od przemocy. 

3. Edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie. 

4. Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 

 

VII. PROGRAM B ĘDZIE REALIZOWANY W OPARCIU O 
NASTĘPUJĄCE AKTY PRAWNE: 
 

1. Uchwała Nr 76 rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia 
Krajowej Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 (M. P. 
z 2014 r. poz. 445) 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.  
z 2015 r. poz. 1390) 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ze zm.). 

4. Ustawa z dnia 12.03.2004 r. o pomocy społecznej  (Dz.U. z 2015 r. poz. 163 ze zm). 
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5. Uchwała Nr XV/87/2015 z dnia 29-12-2015 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Pęczniew na 
2016 r. 

6. Prawo polskie wobec przemocy w rodzinie  

a) prawo karne: art. 156, 157, 160 § 2, art. 190, art. 191, art. 197, art. 199, art. 200, 
art. 208, art. 209, art. 210, art. 211, art. 216 § 1, art. 217, art. 278 § 4, art. 279, art. 
284 kodeksu karnego. 

b) prawo rodzinne i opiekuńcze: art. 52, art. 56, art. 61-65, art. 57, art. 58 § 2 i 3, art. 
84 i art. 133 kodeksu rodzinnego i opiekuńczego 

7. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz.U. z 2015 poz 332 ze zm.) 

8. Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy jest również: 

a) Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Rozdział drugi pt. 
„Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela” reguluje zasady 
zapewniające każdemu nietykalność osobistą i cielesną oraz stawia na ich straży 
władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania organów władzy 
publicznej szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, 
wyzyskiem i demoralizacją.    
 

9. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 
,,Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta” ( Dz. U. z 2011 r. Nr 
209, poz. 1245) 
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VIII.  HARMONOGRAM WDRA ŻANIA PROGRAMU  
 
Program rozwoju gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie opracowany na lata 2016-2020 zakłada ciągłość w realizacji wytyczonych 

kierunków działań, a także otwartość na propozycje nowych rozwiązań, wynikających z potrzeb. 

 Program będzie wdrażany we współpracy z lokalnymi instytucjami, placówkami, organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

zajmującymi się problematyką rodzinną, zgodnie z opracowanym szczegółowym harmonogramem działań. 

 Za realizację programu, koordynację przedsięwzięć na rzecz osób doświadczających przemocy, sygnalizowanie konieczności wprowadzania 

zmian do przyjętego dokumentu oraz informowanie o problemach w realizacji zadań odpowiada Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pęczniewie 

 

Lp. ZADANIE  OPIS ZADANIA  
TERMIN 

REALIZACJI  
REALIZATOR 

LUB KOORDYNATOR 
1. Prowadzenie przez Zespół 

Interdyscyplinarny zintegrowanych 
i skoordynowanych działań 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 
 

• Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w 
rodzinie, mających na  celu zapobieganie zjawisku 

• Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie 
• Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w 

rodzinie 
• Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych 

przypadkach 

• Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz 
możliwościach udzielania  pomocy w środowisku lokalnym 

• Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc 
w rodzinie 

• Monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie 
wystąpienia przemocy oraz rodzin, w których dochodzi do 
przemocy 

• Prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec 
rodzin, w których  dochodzi  do przemocy oraz efektów tych 
działań. 

  2016-2020   Kierownik GOPS,      

     

   Przewodniczący Zespołu     

   Interdyscyplinarnego 
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2. Realizacja programów ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie  

• Kierowanie ofiar przemocy do prawnika 
i psychologa działającego przy Zespole Interwencji 
Kryzysowej w Poddębicach  

• Współpraca z instytucjami prowadzącymi hostele, domy 
samotnej matki 

• Określenie sposobu rozwiązania problemów związanych z 
przemocą, dotyczących indywidualnych środowisk 

• Praca socjalna z osobami doznającymi przemocy 

 
2016 – 2020 

  
Zespół Interdyscyplinarny  
 
Przewodniczący Komisji 
Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, 
 
GOPS, 
 
Komisariat Policji 
 

3. Podniesienie poziomu wiedzy                      
i umiejętności osób realizujących          
zadania związane  
z przeciwdziałaniem przemocy 
w rodzinie   
 

• Szkolenia przedstawicieli służb podejmujących działania na 
rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, w tym  szkolenia z 
zakresu diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji 
procedury Niebieskiej Karty i prowadzenia interwencji 
kryzysowej. 

• Organizowanie spotkań mających na celu wymianę 
doświadczeń między pracownikami różnych instytucji 
wchodzących w skład lokalnego systemu przeciwdziałania 
przemocy – Koalicji na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie 

 
2016 - 2020 

 

Zespół Interdyscyplinarny,  
 
Przewodniczący Komisji 
Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, 
 
GOPS 

 

4. Zmiana postawy mieszkańców 
wobec przemocy w rodzinie poprzez 
działania informacyjno – 
edukacyjne, a w szczególności:  
 

• Rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (broszur, ulotek, 
plakatów itp.) dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie 
wśród lokalnej    społeczności  

• Dostarczenie informacji o instytucjach udzielających pomocy i 
wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie 

• Umieszczenie informacji na stronach internetowych Urzędu 
Gminy Pęczniew 

• Spotkania informacyjne z mieszkańcami Gminy 

2016 - 2020 GOPS, 

Zespół Interdyscyplinarny,  

Przewodniczący Komisji 
Profilaktyki  i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
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IX. ADRESACI PROGRAMU 
 

3. Rodziny, w których: 

� zdarzają się przypadki stosowania przemocy wobec dziecka lub 

współmałżonka, 

� występują konflikty pomiędzy rodzicami a dzieckiem, zaburzenia 

zachowania dziecka na tle takich konfliktów, 

� osoby starsze 

� osoby niepełnosprawne 

 

4.  Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi 

przemocą ( pedagodzy, psycholodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, kuratorzy 

rodzinni i społeczni, policjanci, pracownicy służb zdrowia, duchowni) 

5. Przedstawiciele władz lokalnych m. in. radni, sołtysi 

6.  Społeczeństwo. 

 

X. REALIZATORZY PROGRAMU 
 

 Realizatorami programu są przede wszystkim podmioty działające w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie: Urząd Gminy, Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Pęczniewie, Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Szkoły, Policja, Poradnia psychologiczno – pedagogiczna. Koordynatorem Programu jest 

Przewodniczący Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Pęczniewie. 

 

XI. SPODZIEWANE EFEKTY 
� zwiększenie  wiedzy społeczeństwa na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

� pobudzenie wrażliwości i zaangażowania społeczeństwa w sprawy 

przeciwdziałania przemocy, 

� zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie, 

� zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie, 

� wzrost liczby osób profesjonalnie pomagających ofiarom przemocy w rodzinie, 

� spadek liczby rodzin, w których interwencje podejmowane są wielokrotnie, 
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XII. TERMIN REALIZACJI ORAZ ŹRÓDŁO FINANSOWANIA 
  

Termin realizacji programu nastąpi w latach 2016 – 2020, a działania zaplanowane do 

realizacji będą wprowadzone w formie ciągłej. 

 

 Program będzie finansowany ze środków własnych budżetu Gminy Pęczniew, które 

Rada Gminy Pęczniew zabezpieczyła w roku 2016 roku na kwotę 2000,00 zł oraz środki 

zewnętrzne pozyskane w ramach programów i konkursów na dofinansowanie zadań z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

XIII. MONITOROWANIE REALIZACJI PROGRAMU 
 

Monitorowanie programu będzie prowadził Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Pęczniewie, na podstawie zebranych informacji, przekazywanych przez jednostki 

uczestniczące w realizacji. 

 Realizacja programu będzie poddawana systematycznemu monitoringowi. Monitoring 

programu umożliwi wgl ąd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz 

podejmowanie bieżących działań korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie 

działań i rozwijanie programu w przyszłości. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty 

składają do dnia 31 stycznia każdego roku do Ośrodka Pomocy Społecznej. Ocenę realizacji 

poszczególnych działań programu dokonywać będzie Rada Gminy, po przedłożeniu 

stosownego sprawozdania przez Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Pęczniewie do 

31 marca każdego roku. Ostateczne efekty programu podsumowane zostaną w terminie do 30 

czerwca 2021 roku po zakończeniu przewidzianego okresu jego realizacji i będą zawarte w 

raporcie z monitoringu, który zostanie przedstawiony Radzie Gminy Pęczniew.  
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XIV. EWALUACJA WDRA ŻANIA GMINNEGO PROGRAMU 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 
 

Ewaluacja – systematyczne badanie wartości albo cech konkretnego programu             

z punktu widzenia przyjętych kryteriów, w celu jego usprawnienia, rozwoju lub lepszego 

zrozumienia. Ewaluacja pozwala na ulepszenie podejmowanych działań w trakcie ich 

realizacji. 

 Celem ewaluacji jest dostarczenie dokładnych ocen stanu wdrażania Programu             

i skuteczności podejmowanych działań na podstawie sprawozdań z realizacji Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie składanych w terminie do 31 stycznia każdego roku 

przez podmioty zaangażowane w jego realizację. 

 
 


